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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕМЫ

Актуальность темы исследования

В результате ЧС техногенного и природного характера в Российской Федерации

ежегодно погибает и получает различные поражения значительное число людей

[Гончаров С.Ф. с соавт., 2016, 2017, 2018, 2019]. Организация и оказание медицинской

помощи (ООМП) пострадавшим в ЧС техногенного и природного характера являются

приоритетными при реализации комплекса мероприятий по медицинскому обеспечению

населения при ЧС. В специальной литературе, применяемой в медицине катастроф, а

также среди сотрудников военно-медицинской службы, ООМП пострадавшим в ЧС и

проведение их медицинской эвакуации (МЭ) в лечебные медицинские организации

(ЛМО) ассоциируется с лечебно-эвакуационным обеспечением (ЛЭО) [Лобанов Г.П.,

Сахно И.И., Гончаров С.Ф., 2001].

Основные подходы к ООМП при ЧС в Российской Федерации были

сформулированы в середине 1990-х – начале 2000-х годов во многом на основе опыта

военной медицины и реализованы при возникновении ЧС в России и в зарубежных

странах.

Большой научный вклад в становление системы ЛЭО при ЧС в Российской

Федерации, формирование и осуществление деятельности ВСМК и СМК Минздрава

России в почти 30-летний период внесли научные работы С.Ф. Гончарова, Г.П.

Лобанова, Э.А. Нечаева, Б.В. Бобия, И.И. Сахно и ряда авторов. Благодаря их работам в

последней четверти XX века в нашей стране была создана научно-практическая отрасль

медицины - медицина катастроф. На дальнейшее развитие научного потенциала в

области медицины катастроф и ЭМП были направлены научные труды специалистов

Всероссийского центра медицины катастроф «Защита» (С.Ф. Гончаров, 2015, 2017,

2019, 2020, Б.В. Бобий, 2016, 2017, 2019, И.И. Сахно, 2016, 2019, С.И. Черняк, 2016, Г.П.

Простакишин, 2016, Г.М. Аветисов, 2016, Г.В. Кипор, 2017, Ю.Н. Саввин, 2017, 2019,

Н.Н. Баранова, 2016, 2019, 2021, А.В. Акиньшин, 2013, 2019, О.А. Гармаш, 2015, А.В.

Гаркави, 2015, Шабанов В.Э., 2002, 2015, И.В. Исаева, 2020 и др.), Всероссийского

центра экстренной и радиационной медицины имени А.М. Никифирова МЧС России

(С.С. Алексанин, 2018, 2019, 2022, В.Ю. Рыбников, 2017, 2019, 2020, Ю.В. Гудзь, 2017,

2019, В.И. Евдокимов, 2015, 2018, П.К. Котенко, 2018, А.В. Кочетков, 2014, 2019, С.Г.

Шаповалов, 2017, 2019, и др.), Военно-Медицинской академии имени С.М. Кирова и
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военно-медицинских учреждений (А.Я. Фисун, 2013, 2016, 2018, Р.Н. Лемешкин,

2019,2021, И.М. Самохвалов, 2017, 2022, А.А. Завражнов, 2016, 2022 и др.), НПЦЭМП и

организаций Департамента здравоохранения г.Москвы (Л.Г. Костомарова, 2017, С.А.

Федотов, 2012, 2017, В.И. Потапов, 2002, 2017, С.С. Петриков, 2018, Л.Л. Стажадзе,

2019, Н.Ф. Плавунов, 2016, С.А. Гуменюк, 2018, 2022 и др.), Федерального

медицинского биофизического центра имени А.И. Бурназяна ФМБА России (А.С.

Самойлов, 2011, 2017, 2021, Л.А. Ильин, 2017, 2018, А.Ю. Бушманов, 2021,

И.А.Гластян, 2021, Ю.Д. Удалов, 2018 и др.), других федеральных и региональных

научных, образовательных и медицинских организаций (С.Ф. Багненко, 2015, 2018,

2019, А.Г. Мирошниченко, 2015, 2019, И.П. Миннуллин, 2015, 2018, В.Е. Парфенов,

2015, В.М. Розинов, 2017, А.И. Лобанов, 2017, В.В. Агаджанян, 2015, В.А. Порханов,

2016, И.М. Чиж, 2014, 2017, И.П. Левчук, 2015, 2018, Ю.Е. Барачевский, 2016, В.В.

Бояринцев, 2019, И.М. Барсукова, 2017, З.И. Кекелидзе, 2020, В.П. Попов, 2014, 2019,

М.Ш. Хубутия, 2016, С.В. Шпорт, 2021, Н.В. Ярыгин, 2021 и др.).

Система этапного лечения (СЭЛ) пострадавших с их эвакуацией по назначению,

являясь основой ЛЭО населения в ЧС, позволяет решать задачи по оказанию

медицинской помощи, прежде всего, в экстренной и неотложной формах, в сложных

условиях медико-тактической обстановки при ЧС, при возникновении большого числа

пострадавших. Как правило, особенности оказания медицинской помощи в ЧС

характеризуются значительной потребностью в оказании медицинской помощи

пострадавшим, недостаточностью медицинских сил и средств на этапах медицинской

помощи и эвакуации, особенно в начальный период ЧС. Объем лечебно-

диагностических мероприятий, проводимых на этапах медицинской помощи и

эвакуации, зависит от оперативной обстановки, территориальной доступности и степени

готовности медицинских организаций и формирований к оперативному реагированию,

их кадрового и ресурсного обеспечения, возможностей по проведению МЭ [Лобанов

Г.П., Гончаров С.Ф., Бобий Б.В., Сахно И.И., Сахно В.И., 2001, Гончаров С.Ф. с соавт.,

2013, 2018, 2019].

Вопросы ООМП пострадавшим при ЧС в нашей стране связаны с

функционированием СМК Минздрава России, которая входит в состав ВСМК. За

прошедшие годы ВСМК и СМК Минздрава России показали свою эффективность при
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ликвидации различных ЧС, особенно при масштабных ЧС с возникновением массовых

санитарных потерь.

В последние годы в российском здравоохранении произошли существенные

изменения, сформирована в субъектах Российской Федерации трехуровневая система

оказания медицинской помощи, изменилась классификация видов медицинской

помощи, внедрены порядки оказания медицинской помощи, при организации и

оказании экстренной медицинской помощи возросла роль и значимость медицинской

эвакуации и вопросов маршрутизации.

Произошли изменения и в органах управления Службы медицины катастроф. На

федеральном уровне с 1 марта 2021 года функции и полномочия органа повседневного

управления ВСМК и СМК Минздрава России выполняет Федеральный центр медицины

катастроф ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России (ФЦМК). На

региональном уровне происходят процессы организационно-функциональной

интеграции СМК Минздрава России, СМП, санитарной авиации, в ряде субъектов

страны созданы и работают РЦ СМП МК и РЦ МК СМП (объединенные центры), идет

внедрение современных телемедицинских технологий, развитие единого

информационного пространства и единых оперативно-диспетчерских служб (ЕОДС).

Изменившиеся условия функционирования Службы медицины катастроф

определяют необходимость научно-методической проработки и обоснования

проблемных вопросов, касающихся принципиальных положений ООМП при

техногенных и природных ЧС, организационной структуры и деятельности СМК на

федеральном и региональном уровне.

Соответственно, это позволит разработать и обосновать предложения по

совершенствованию нормативной правовой базы. Потребность в ее актуализации

высока, ряд документов устарел и не отвечает современным реалиям.

Вышеуказанные вопросы комплексно связаны между собой и в целом формируют

организационные модели, принципы, организационно-методическое и нормативно-

правовое обеспечение деятельности Службы медицины катастроф Минздрава России

федерального и регионального уровней по ООМП пострадавшим при ЧС техногенного

и природного характера. Реализация данных положений будет способствовать

повышению качества и доступности современных видов медицинской помощи для

пострадавших в ЧС.
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Степень разработанности темы исследования

Проблемным вопросам организации ЛЭО при техногенных и природных ЧС и

деятельности СМК посвящены научные исследования С.Ф. Гончарова, Б.В. Бобия, И.И.

Сахно и многих других авторов. Вместе с тем, работы многих исследователей имеют

отношение к ликвидации медико-санитарных последствий определенных классов,

групп, видов ЧС или конкретной ЧС. Ряд научных работ направлен на

совершенствование медицинского реагирования на уровне отдельного региона,

муниципального образования или в рамках определенной медицинской организации. В

работах ученых-практикующих специалистов рассматриваются преимущественно

клинические вопросы, связанные с диагностикой и лечением различных поражений у

пострадавших. Вместе с тем, недостаточно разработан, требует систематизации,

дополнительной проработки, уточнения и дополнения, обоснования и апробации целый

комплекс вопросов, определяющих организационные модели, принципы,

организационно-методическое и нормативно-правовое обеспечение деятельности СМК

Минздрава России на федеральном и региональном уровнях по ООМП пострадавшим

при техногенных и природных ЧС, в частности: вопросы терминологии и актуальности

видов медицинской помощи, оказываемой пострадавшим в ЧС; формулирование

перечня особенностей и условий ЧС, при которых может затрудняться процесс

организации и проведения ЛЭМ; обоснование оптимальных условий ООМП

пострадавшим в ЧС; уточнение подходов к проведению медицинской сортировки;

экспертный анализ и обоснование общих подходов к выполнению принципов

оптимальной маршрутизации пострадавших в ЧС; конкретизация условий ЧС, при

которых может возникать необходимость применения ММФ СМК федерального и

регионального уровней; определение основных участников медицинского реагирования

на ЧС; уточнение роли первой прибывшей к месту ЧС медицинской бригады; вопросы

практической реализации изменений в органах управления ВСМК и СМК Минздрава

России на федеральном уровне, организационно-функциональных изменений в СМК

Минздрава России на региональном уровне, в том числе разработка и обоснование

подходов по развитию в регионах оптимальных организационных моделей

функционирования ТЦМК; разработка и обоснование предложений по функциональным

задачам направления «медицина катастроф» и обеспечивающим их выполнение

основным структурным подразделениям РЦ СМП МК (РЦ МК СМП); определение

7

задач ТЦМК по организации и оказанию ЭМП вне ЧС; проработка вариантов

проведения организационных мероприятий по укреплению/наращиванию сил и средств

СМК и СМП на межмуниципальном уровне (медицинский округ); вопросы развития

информационных технологий в деятельности СМК Минздрава России и ряд других

вопросов.

Цель исследования

Обосновать и апробировать оптимальные организационные модели, принципы,

организационно-методическое и нормативно-правовое обеспечение деятельности

Службы медицины катастроф Министерства здравоохранения Российской Федерации

федерального и регионального уровней по организации оказания медицинской помощи

пострадавшим в ходе лечебно-эвакуационного обеспечения при ликвидации медико-

санитарных последствий ЧС техногенного и природного характера.

Задачи исследования

1. Изучить показатели медико-санитарных последствий ЧС техногенного и

природного характера за период 2009-2018 годов и выявить значимые направления их

динамики, определяющие необходимость совершенствования организации оказания

медицинской помощи при ЧС.

2. Провести ретроспективный анализ организации оказания медицинской помощи

пострадавшим при лечебно-эвакуационном обеспечении в ходе ликвидации медико-

санитарных последствий ЧС техногенного и природного характера в Российской

Федерации за период 2009-2018 годы.

3. На основе анализа организационной структуры и деятельности СМК

Минздрава России разработать и обосновать предложения по совершенствованию

деятельности СМК Минздрава России на федеральном и региональном уровнях,

включая актуализацию задач органов повседневного управления СМК Минздрава

России по организации оказания медицинской помощи в различных режимах

деятельности.

4. Обосновать и апробировать оптимальные организационные модели

функционирования органов повседневного управления СМК Минздрава России на

региональном уровне. Разработать, обосновать и апробировать организационно-

штатную структуру РЦ СМП МК/РЦ МК СМП, позволяющую эффективно решать
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задачи по оперативному реагированию и организации оказания медицинской помощи

пострадавшим в ЧС.

5. Обосновать и апробировать принципы организации оказания медицинской

помощи пострадавшим в ходе лечебно-эвакуационного обеспечения при ликвидации

медико-санитарных последствий техногенных и природных ЧС в догоспитальном и

госпитальном периодах.

6. Разработать предложения по совершенствованию нормативной правовой базы,

регулирующей на федеральном и региональном уровнях вопросы организации оказания

медицинской помощи при ЧС и деятельности ВСМК и СМК Минздрава России.

Научная новизна

Впервые проведен анализ медико-статистических показателей последствий ЧС

техногенного и природного характера в Российской Федерации за период 2009-2018

годов. Выявлены значимые тенденции их динамики: преобладание ЧС, обусловленных

ДТП, в структуре медико-санитарных последствий ЧС техногенного характера и

статистически значимая тенденция по годам к уменьшению медико-статистических

показателей последствий (по числу пострадавших, погибших, госпитализированных)

техногенных ЧС, определяемая динамикой изменений указанных показателей ЧС,

обусловленных ДТП; статистически значимая тенденция к возрастанию относительной

доли тяжелопострадавших в структуре госпитализированных при ЧС техногенного

характера.

Впервые проведен ретроспективный анализ проведения ЛЭМ при техногенных и

природных ЧС в Российской Федерации за период 2009-2018 годов. Выявлено в ходе

анализа: статистически значимое уменьшение количества привлекаемых медицинских

бригад и формирований, что коррелируется с динамикой изменений по годам числа

пострадавших при ЧС техногенного характера; преобладание выездов при ЧС бригад

СМП; статистически значимая тенденция к возрастанию с годами доли фельдшерских

бригад СМП.

Впервые проведен анализ задач и организационно-штатной структуры органа

повседневного управления ВСМК и СМК Минздрава России на федеральном уровне –

ФЦМК, сформулированы предложения по совершенствованию деятельности ФЦМК и

СМК Минздрава России на федеральном уровне (совместно с соавторами – М.Н.

Замятин, А.И. Кильник и др.).
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Проработаны подходы к выбору оптимальной организационной модели

функционирования ТЦМК на региональном уровне (модели объединенного РЦ СМП

МК/РЦ МК СМП, модели ТЦМК). Впервые проведен анализ организационной модели

функционирования РЦ СМП МК/РЦ МК СМП с учетом преимуществ и возможных

рисков модели объединенного учреждения.

Разработана и впервые научно обоснована организационно-штатная структура РЦ

СМП МК/РЦ МК СМП применительно к выполнению функциональным задач по

направлению «медицина катастроф».

Научно обоснованы и апробированы положения, определяющие принципы

организации оказания медицинской помощи пострадавшим при ЧС техногенного и

природного характера, имеющие отношение, как к догоспитальному, так и

госпитальному периодам.

Проведен анализ специальной литературы и нормативной правовой базы,

регулирующей на федеральном уровне вопросы организации ЛЭО при ЧС техногенного

и природного характера и связанную с этим деятельность СМК Минздрава России.

Выявлены проблемные вопросы, требующие решения в научном и методическом плане

и нормативно-правового регулирования.

Подготовлены (совместно с соавторами – М.Н. Замятин, А.А. Колодкин)

предложения по принципиальным положениям Порядка организации и оказания ВСМК

медицинской помощи при ЧС, в том числе медицинской эвакуации (утвержден

приказом Минздрава России от 06.11.2020г. №1202н, зарегистрирован Минюстом

России от 12 ноября 2020 года № 60853). Впервые, начиная с 2000 года, в нормативном

правовом акте Минздрава России, отражены особенности организации и оказания

медицинской помощи при ЧС и деятельности ВСМК и СМК Минздрава России. В него

включен ряд принципиальных положений, ранее разработанных (актуализированных) и

научно обоснованных в ходе настоящего диссертационного исследования, таких как:

- актуальность системы этапного лечения пострадавших с их эвакуацией по

назначению - основы ЛЭО в ЧС;

- медицинская помощь в ЧС планируется, организуется и оказывается с учетом

особенностей и условий медико-тактической обстановки конкретной ЧС: возникновение

ЧС в труднодоступных и отдаленных районах; ЧС вне крупных населенных пунктов, но

с большим числом пострадавших; ЧС, вызывающие нарушения транспортной
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доступности, повреждение (разрушение) местных объектов здравоохранения; ЧС, при

которых временно ограничен или невозможен доступ медицинских работников к

пострадавшим; сохраняющееся воздействие неблагоприятных и опасных факторов;

- при организации ЛЭО при ЧС следует принимать все возможные меры к

достижению следующих оптимальных условий: своевременное оказание ЭМП в зоне

(вблизи зоны) ЧС; проведение в возможно короткие сроки МЭ пострадавших при ЧС,

нуждающихся в оказании ЭМП, в ЛМО, имеющие соответствующие лечебно-

диагностические возможности для оказания необходимой медицинской помощи;

минимизация количества этапов медицинской эвакуации;

- ТЦМК выполняет задачи органа повседневного управления СМК в пределах

территории региона;

- возможность различных организационных моделей функционирования ТЦМК

(самостоятельная МО или структурное подразделение МО);

- среди задач ТЦМК указано: ООМП пострадавшим при ЧС в различных режимах

деятельности, организация и выполнение МЭ пациентов при ЧС;

- представлена организационно-штатная структура ТЦМК, включающая отделы

(оперативно-диспетчерский, организационно-методический/отдел организации

деятельности СМК, учебно-методический); медицинские подразделения (БЭР, ММО, в

том числе с ММК, отделение ЭКМП (санитарной авиации), другие подразделения для

обеспечения деятельности ТЦМК и СМК субъекта Российской Федерации.

Подготовлены (совместно с соавторами – М.Н. Замятин, А.А. Колодкин, А.И.

Кильник, И.В. Исаева, А.А. Куткин) предложения по принципиальным положениям

проекта Положения о СМК Минздрава России (проект представлен в Минздрав России

письмом ФЦМК от 30.06.2021 № 02/377-21). Впервые в нормативном правовом

документе, регулирующем деятельность СМК Минздрава России – основной

составляющей ВСМК, предлагается включить положения, сформулированные и научно

обоснованные в ходе диссертационного исследования, по новым задачам СМК

Минздрава России – об участии СМК Минздрава России в организации и оказании

медицинской помощи населению в режиме повседневной деятельности; о

необходимости осуществления мониторинга оказания медицинской помощи

пострадавшим в ЧС, реализации принципов оптимальной маршрутизации пострадавших
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при их медицинской эвакуации в ЛМО с учетом уровней оказания медицинской

помощи.

Впервые на федеральном уровне подготовлен (совместно с соавторами – М.Н.

Замятин, А.Б. Белова, И.В. Исаева и др.) проект типового алгоритма реагирования СМК

Минздрава России на ЧС техногенного характера (аварии на автодорогах, ДТП),


[…]


дистанционных телемедицинских консультаций и оказания ЭКМП, проведения при

необходимости межбольничной МЭ в ЛМО более высокого уровня, включая ФМО.

12. Необходимость применения телемедицинских технологий в госпитальном

периоде по пострадавшим в ЧС - проведение очных или заочных дистанционных

телемедицинских консультаций с участием специалистов ведущих региональных ЛМО

3-го уровня по тяжелопострадавшим в ЧС, находящимся на лечении в региональных

ЛМО 1-го и 2-го уровней, при необходимости – проведение телемедицинских

консультаций с участием специалистов ФМО (через ЦУКС ФЦМК).

В Главе VII «Предложения по совершенствованию деятельности службы

медицины катастроф Министерства здравоохранения Российской Федерации на

федеральном и региональном уровнях по организации оказания медицинской помощи

пострадавшим при чрезвычайных ситуациях» представлены предложения по

совершенствованию деятельности СМК Минздрава России на федеральном уровне,

развитию организационных моделей функционирования СМК Минздрава России на

региональном уровне, задачам объединенных РЦ СМП МК по организации и оказанию
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ЭМП в различных режимах деятельности, задачам ТЦМК по организации и оказанию

ЭМП населению региона в режиме повседневной деятельности, организационно-

штатной структуре ТЦМК и РЦ СМП МК применительно к выполнению задач по

направлению «медицина катастроф».

В данной главе изложены предложения по совершенствованию нормативной

правовой базы, регулирующей на федеральном уровне вопросы деятельности службы

медицины катастроф и организации оказания медицинской помощи при чрезвычайных

ситуациях, представлен ряд принципиальных положений, актуализированных

(сформулированных) и обоснованных в ходе диссертационного исследования,

нашедших отражение при подготовке Порядка организации и оказания Всероссийской

службы медицины катастроф медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях, в том

числе медицинской эвакуации (утвержден приказом Минздрава России от 06.11.2020г.

№1202н) и проекта Положения о Службе медицины катастроф Министерства

здравоохранения Российской Федерации (проект приказа Минздрава России,

представлен в Минздрав России).

ВЫВОДЫ

1. Проведенный анализ специальной литературы и нормативной правовой базы,

регулирующей на федеральном уровне вопросы организации оказания медицинской

помощи пострадавшим в ЧС и организации деятельности СМК Минздрава России,

показал наличие проблемных вопросов, требующих научно-методической проработки,

подготовки и обоснования предложений по их решению, в том числе по

совершенствованию нормативно-правовой базы на федеральном и региональном

уровнях.

2. Анализ ЧС техногенного и природного характера за 2009-2018 г.г. в Российской

Федерации свидетельствует о значительной величине их медико-санитарных

последствий (за 10 лет пострадало 221116 чел., из них погибло – 63952 чел.,

госпитализировано в ЛМО 90245 чел., 57,4 % от всех пораженных). По количеству и

тяжести медико-санитарных последствий техногенные ЧС значительно превосходят ЧС

природного характера, среди техногенных ЧС превалируют дорожно-транспортные

происшествия (ДТП-ЧС) (за 10 лет по числу пострадавших – 90,3 % от всех

пострадавших при техногенных ЧС, по числу госпитализированных – 90,1 % от всех

госпитализированных при техногенных ЧС, по числу умерших в ЛМО – 87,5 % от всех
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умерших в ЛМО при техногенных ЧС). Динамика медико-санитарных последствий

ДТП-ЧС определяет динамику показателей по всем техногенным ЧС, что

свидетельствует о необходимости совершенствования организации ЛЭМ в

догоспитальном и госпитальном периодах, а также определяет особую значимость

проблемы дорожно-транспортного травматизма для СМК Минздрава России.

3. Совершенствование структуры и деятельности СМК Минздрава России на

федеральном уровне во многом связано с дальнейшим развитием ФЦМК, как органа

повседневного управления ВСМК и СМК Минздрава России на федеральном уровне,

ведущей организации в системе Минздрава России и ВСМК в области медицины

катастроф, осуществлением функций и полномочий по координации взаимодействия

использования сил и средств ВСМК и СМК Минздрава России, организации и

мониторингу оказания ЭМП пострадавшим в ЧС, внедрению современных

организационных, информационных и медицинских технологий в работе ФЦМК и СМК

Минздрава России, осуществления научно-практической, образовательной и

международной деятельности и др. Привлечение медицинских работников СМК

Минздрава России федерального уровня, в основном, осуществляется при

необходимости проведения консультаций, в том числе посредством дистанционных

телемедицинских технологий, выполнения медицинских эвакуаций в федеральные

медицинские организации и др. Вместе с тем, в случае возникновения (угрозы

возникновения) крупных и масштабных ЧС, военных конфликтов, привлечение сил и

средств СМК Минздрава России федерального уровня (выездные мобильные

медицинские бригады и формирования, в том числе полевой многопрофильный

госпиталь ФЦМК), как и других сил и средств ВСМК, будет востребованным и

необходимым.

4. Приоритетными организационными моделями функционирования СМК на

региональном уровне являются модель ТЦМК и модель объединенного РЦ СМП МК/РЦ

МК СМП. В целом ряде регионов обосновано дальнейшее развитие организационной

модели ТЦМК с включенным в состав отделением ЭКМП (санитарной авиации) и

функциональной интеграцией со СМП. В первую очередь, это целесообразно для

ТЦМК, выполняющих функции межрегиональных центров медицины катастроф, а

также в крупных регионах России. Актуальным и обоснованным является участие

ТЦМК в системе организации и оказания экстренной медицинской помощи на уровне
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региона не только при ЧС, но и в режиме повседневной деятельности. Организационная

модель объединенного РЦ СМП МК/РЦ МК СМП может быть приоритетной для

значительной части субъектов Российской Федерации. Вместе с тем,

реорганизационные процессы должны быть выполнены поэтапно с учетом

территориальных особенностей и минимизации всех вероятных рисков. Принципиально

важным является необходимость выполнения функций и полномочий органа

повседневного управления ВСМК и СМК на региональном уровне, вне зависимости от

организационной модели – ТЦМК или РЦ СМП МК/РЦ МК СМП. В связи с этим,

организационно-штатная структура и кадровый состав ТЦМК и РЦ СМП МК/РЦ МК

СМП должны обеспечивать решение поставленных задач. Разработанная и

обоснованная в ходе научного исследования организационно-штатная структура РЦ

СМП МК/РЦ МК СМП позволяет обеспечить выполнение задач применительно к

функциональному направлению «медицина катастроф».

5. Информационное развитие СМК Минздрава России, внедрение новых

цифровых технологий является приоритетным направлением и важным условием

совершенствования деятельности СМК Минздрава России на федеральном и

региональном уровнях. Создание и развитие единого информационного пространства

СМК, скорой медицинской помощи, санитарной авиации, экстренных медицинских

стационарных организаций на региональном уровне и соответствующей единой

оперативно-диспетчерской службы обосновано и необходимо при любой

организационной модели функционирования СМК Минздрава России в субъекте

Российской Федерации.

6. Разработанные (актуализированные) и обоснованные принципиальные

положения организации оказания медицинской помощи пострадавшим в ЧС

техногенного и природного характера включают особенности работы органов

управления СМК и медицинских организаций регионального и федерального уровней

применительно к догоспитальному и госпитальному периодам при ликвидации медико-

санитарных последствий ЧС и современные подходы к организации оказания

экстренной медицинской помощи: повышение роли медицинской эвакуации,

необходимость выполнения принципов оптимальной маршрутизации при медицинской

эвакуации с учетом формирования трехуровневой системы оказания медицинской

помощи в регионах и возможностей федеральных медицинских организаций,
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осуществление мониторинга оказания медицинской помощи и проведения медицинской

эвакуации пострадавших в ЧС.

7. Предложения по совершенствованию нормативной правовой базы,

регулирующей на федеральном уровне вопросы организации оказания медицинской

помощи при ЧС и деятельность СМК Минздрава России, в том числе, уже

реализованные в ряде положений изданного отраслевого приказа, направлены на

формирование новых правовых условий, отвечающих современным требованиям и

учитывающих особенности ЧС, для деятельности руководителей и специалистов

органов управления и медицинских организаций, участвующих в системе медицинского

реагирования при ЧС.

8. Разработка, утверждение и внедрение в практику на региональном и

федеральном уровнях алгоритмов реагирования СМК и медицинских организаций на

различные ЧС направлены на формирование единых методических подходов при

ликвидации медико-санитарных последствий ЧС. Учитывая большую долю дорожно-

транспортных происшествий в структуре ЧС с медико-санитарными последствиями,

важное значение имеет внедрение в практику алгоритмов реагирования СМК и

медицинских организаций при ДТП, отнесенных к ЧС, подготовленных на основе

разработанного и утвержденного на федеральном уровне типового алгоритма. Данный

типовой алгоритм реагирования подготовлен с учетом актуализированных и

обоснованных положений по организации оказания медицинской помощи

пострадавшим в ЧС техногенного и природного характера.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Руководителям органов государственной власти субъектов Российской

Федерации в сфере охраны здоровья – руководителям Службы медицины катастроф

Минздрава России на региональном уровне рекомендуется:

1. При планировании и осуществлении лечебно-эвакуационного обеспечения

населения при ЧС техногенного и природного характера учитывать научно

обоснованные в рамках настоящей диссертационной работы основные принципы

организации оказания медицинской помощи пострадавшим в техногенных и природных

ЧС, включающие особенности работы в ЧС, вероятное влияние ряда осложняющих

факторов и условий медико-тактической обстановки ЧС, необходимость принятия всех

возможных мер к выполнению современных требований к организации оказания
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медицинской помощи в догоспитальном и госпитальном периодах, проведения

медицинской эвакуации пострадавших с учетом трехуровневой системы оказания

медицинской помощи в регионах и возможностей федеральных медицинских

организаций (соблюдение принципов оптимальной маршрутизации).

2. При выборе организационной модели функционирования СМК на

региональном уровне (модель ТЦМК и модель объединенного РЦ СМП МК) учитывать

территориальные особенности системы здравоохранения и необходимость выполнения

функций и полномочий органа повседневного управления ВСМК и СМК Минздрава

России на региональном уровне в полном объеме, вне зависимости от организационной

модели – ТЦМК или РЦ СМП МК. При выборе модели объединенного РЦ СМП МК –

реорганизационные процессы проводить продуманно, взвешенно, поэтапно,

минимизируя вероятность возникновения возможных рисков. При функционировании

модели ТЦМК – обеспечить участие ТЦМК в системе организации и оказания

экстренной медицинской помощи не только при ЧС, но и в режиме повседневной

деятельности.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

1. Провести анализ организации лечебно-эвакуационных мероприятий при

медицинском обеспечении лиц, прибывших с февраля 2022 года в массовом порядке на

территорию Российской Федерации, а также пострадавших от воздействия внешних

факторов, подготовить обоснованные предложения по актуализации организационно-

методических подходов к проведению лечебно-эвакуационных мероприятий в условиях

осложненных ЧС.

2. Продолжить работу по разработке и внедрению типовых алгоритмов

реагирования СМК Минздрава России на ЧС, актуализации алгоритмов на

региональном уровне, формированию базы данных алгоритмов и их использованию в

практике работы органов управления, медицинских организаций и формирований СМК

Минздрава России на федеральном и региональном уровнях. По мере внедрения

информационных технологий в СМК Минздрава России применение базы данных

алгоритмов реагирования совместно с технологиями инцидент-менеджмента в

автоматизированном режиме при осуществлении мониторинга оказания медицинской

помощи и проведения медицинской эвакуации пострадавших в ЧС.
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3. Учитывая актуальность проблемы дорожно-транспортного травматизма, по

мере внедрения автоматизированной системы мониторинга, появится возможность

организации мониторинга оказания медицинской помощи и проведения медицинской

эвакуации детей, пострадавших в ДТП (не только ДТП-ЧС) и госпитализированных в

лечебные медицинские организации, что будет способствовать решению задачи,

имеющей общегосударственное значение.

4. Разработать методические рекомендации по организации деятельности

территориального центра медицины катастроф.
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ВСМК – Всероссийская служба медицины катастроф

ВЦМК «Защита» - Всероссийский центр медицины катастроф «Защита»

ГБ – городская больница
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ДПО – дополнительное профессиональное образование
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