Отзыв

на автореферат диссертации Быстрова Михаила Валентиновича на тему «Организация оказания медицинской помощи пострадавшим при чрезвычайных ситуациях техногенного и природного характера на федеральном и региональном уровнях», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности

3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях

В настоящее время организационные и методические основы организации лечебно-эвакуационных мероприятий (далее – ЛЭМ) при чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС) техногенного и природного характера исследованы недостаточно, что определяет актуальность диссертационного исследования М.В. Быстрова. За последние годы в российском здравоохранении произошли существенные изменения, изменились условия организации и оказания медицинской помощи в режиме повседневной деятельности, соответственно назрела необходимость актуализации прежних и поиска новых организационно-методических подходов к системе оказания медицинской помощи при ЧС, что подчеркивает важность и актуальность представленной научной работы. Кроме того, проблема реагирования при ЧС и спасения жизней пострадавших носит междисциплинарный и межведомственный характер, касается решения различных вопросов организационного, медицинского, информационно-технологического характера, взаимодействия по «вертикали» и «горизонтали» участников реагирования в рамках Службы медицины катастроф (далее – СМК) Министерства здравоохранения Российской Федерации, Всероссийской службы медицины катастроф (далее – ВСМК), Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС). Соответственно для научной проработки указанных вопросов необходимо проведение комплексного и масштабного исследования, каким и является диссертационное исследование М.В. Быстрова.

Автором обозначены и систематизированы конкретные вопросы в системе организации и оказании медицинской помощи пострадавшим при техногенных и природных ЧС и деятельности СМК Минздрава России на федеральном и региональном уровнях, требующие научно-методической проработки и соответствующего решения с точки зрения нормативно-правового и организационно-методического обеспечения.

Для решения задач, соответствующих разработке указанных проблемных областей, автор провел тщательный анализ федеральных нормативных документов, специальной отечественной и зарубежной литературы, научных трудов по исследуемой тематике, ретроспективный анализ организации ЛЭМ при ЧС техногенного и природного характера за 10-летний период (2009-

2018гг.), анализ основных положений по организации оказания медицинской помощи при ЧС техногенного и природного характера, а также деятельности СМК на различных уровнях (с применением метода экспертной оценки, 529 экспертов, двухэтапное анкетирование в 2015г. и в 2019/2020г.), результаты проведенных исследований имеют несомненную научную новизну и теоретическую значимость.

В диссертационной работе Быстрова М.В. научно обоснованы принципы организации оказания медицинской помощи пострадавшим при ЧС техногенного и природного характера, имеющие высокую актуальность, теоретическую и практическую ценность и востребованность при организации ЛЭМ в ЧС и связанной с этим деятельности Службы медицины катастроф в Российской Федерации.

Работа имеет отчетливую практическую направленность, о чем свидетельствует то, что материалы диссертационного исследования использованы при подготовке отраслевых нормативных правовых и методических документов (Порядок организации и оказания ВСМК медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях, в том числе медицинской эвакуации, утвержден приказом Минздрава России от 6 ноября 2020 года № 1202н; Положение о Службе медицине катастроф Минздрава России, проект приказа, на рассмотрении в Минздраве России; Типовой алгоритм реагирования СМК Минздрава России на ЧС-ДТП), Национального руководства по скорой медицинской помощи, учебника «Медицина чрезвычайных ситуаций», учебного пособия для врачей «Основы организации оказания медицинской помощи пострадавшим в чрезвычайных ситуациях».

Результаты научной работы активно использовались и используются в учебно-образовательном процессе в Центре учебно-методической работы ВЦМК «Защита», на кафедре медицины катастроф РМАНПО, в Институте усовершенствования врачей ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России.

Автором четко сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, которые носят логичный и обоснованный характер. Замечаний по автореферату не имеется.

Таким образом, диссертационная работа Быстрова Михаил Валентиновича «Организация оказания медицинской помощи пострадавшим при чрезвычайных ситуациях техногенного и природного характера на федеральном и региональном уровнях» может квалифицироваться как самостоятельное, завершенное исследование и рассматриваться как крупный вклад в решение важной и актуальной проблемы спасения жизней пострадавших при чрезвычайных ситуациях техногенного и природного характера и совершенствования структуры и деятельности Службы

медицины катастроф Министерства здравоохранения Российской Федерации на федеральном и региональном уровнях.

Диссертационная работа Быстрова М.В. соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор – Быстров М.В., заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях.

Заведующий кафедрой трансфузиологии и проблем переливания крови Института усовершенствования врачей Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медико-хирургический Центр имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Профессор, доктор медицинских наук

Е.Б.Жибурт

28.02.2023

Подпись Е.Б. Жибурта заверяю

Ученый секретарь Института усовершенствования врачей
Лауреат Государственной премии РФ, профессор, доктор медицинских наук

С.А.Матвеев

28.02.2023

Институт усовершенствования врачей Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медико-хирургический Центр имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

105203 г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, д. 65, тел. +7 (499) 464-03-03, факс +7 (499) 463-65-30, e-mail: info@pirogov-center.ru